
質問 回答

出願について

募集は先着順の上で成績等での選考になるのですか？ 先着順ですので選考はありません。

パスポートはいつ頃までに準備すればよいですか？

個々のプログラムによって異なります。ご希望のプログラムの募集要項に記載されているスケジュールよりご確認ください。

ただし、申請から取得まで１～2週間程かかりますため、お持ちでない方は参加決定後すぐに申請を始めてください。ま

た、既にお持ちの方については残存期間を確認し、プログラム出発から6か月未満の場合(2025年2月以前)、早めに

更新手続きをお願いいたします。

https://meijinow.jp/global/program/short/

受付開始からどのくらいで締め切られますか？
いつ埋まるかはプログラムによっても異なり、状況次第となりますが、英語圏は特に人気があるため、お早目のお申し込み

をお勧めします。

募集要項はどこから見られますか？

ホームページよりご確認いただけます。

明治大学HP>海外留学を希望する方へ>短期留学プログラム>Meiji now Global>各プログラムの『詳細』>左下

の『募集要項』

https://meijinow.jp/global/program/short/

持病がある場合、医者の許可が下りていても、証明書も必要ですか？

はい、必要となります。参加決定後、『英文診断書』をご提出ください。

記載項目は、①渡航許可　②主治医の連絡先　③症状悪化の際の対処について

※説明会では『申込時に』と申し上げましたが、正しくは『参加決定後』です。

語学要件基準なしと書かれているコースでは、トイック等の語学の点数は必要ないという

ことであっていますか？
基準なしのプログラムについてはTOEIC等の点数は不要です。

現地について

リヨン大学の宿、寮についていつ判明しますか？ オリエンテーションでお伝えする予定です。

イギリスのご飯はどんなものが中心になりますか？松田さんにお伺いできたらと思います。

(松田さん)パスタやピザなどもあれば、フィッシュ＆チップスなども出してもらっていました。外食だと、シェフィールドは中華

料理が多いのでよく食べていました。

(事務室)滞在先のご家庭によるところが大きいと思いますが、ご自身のご希望などをお伝えすることも一案です。

四年生で短期研修に参加する方は実際どのくらいいらっしゃいますか? 就活が終わられた4年生で参加される方は複数人いらっしゃいますが、２、３年生の割合が多い印象です。

2単位付与とのことですが、４月の履修登録時に特に何もする必要はないということで

あってますか？

履修登録に関しては、オリエンテーションでお伝え致しますので、現時点での手続きは不要です。また、単位数の上限を

超えての履修が可能です。単位の取扱いは学部によって異なりますので、詳細は学部事務室に問合せをお願いいたし

ます。また、本プログラムで付与される単位については下記をご覧ください。

https://www.meiji.ac.jp/cip/preparation/globalcareer.html

どのくらいの語学力があればホームステイ可能でしょうか？

一概に目安をお伝えするのは難しいですが、語学試験の高いスコアが必要というわけではありません。ただ、留学先で初

めてインプットをするのはもったいないので、留学前に日常会話表現などを学ぶこと、またコミュニケーションを積極的にとろ

うとする気持ちが大切かと思います。

※作成時点での回答となります。状況により変動の可能性がありますのでご了承ください。

※一部質問を抜粋・適宜編集しています。

2024年4月15日　明治大学国際連携事務室（短期研修）

【4月15日実施】2024年度夏季国際教育センター 短期海外研修全体募集説明会　当日質疑応答集


